Allegorice Procopius: Clavis, inquit, hæc Christi est crux, quam ipse humero gestavit. Unde de eo dictum est, cap. ix, vers. 6: «Et factus est principatus super humerum ejus.» Christus enim sua cruce et passione promeruit, ut hæc univer-

salis imperii Ecclesie potestas ei daretur; unde crux fuit ei quasi clavis, qua ille cœlum aperuit, et velut instrumentum omnipotentiae Christi, quod est clavis ejus regia, qua omnes res ab eo claudi et aperiri possunt: qua in re alluditur ad claves optimas ferreas, quæ in crucis figuram ferratae conspiciuntur, inquit Alcazar in *Apocal. iii, 7*.

ET APERIET, — q. d. Quidquid faciet, statuet et sanciet Eliakim, et allegorice Christus; hoc ratum erit, et nemo erit qui infringat. Notat hanc clavem, id est summam potestatem unam esse; ubi enim plures sunt, jam clavis esse desinit; siquidem non certus est is qui clausit ostium, neminem id mox reseraturum: ut ergo de eo certus et securus sit, solus habeat clavem necesse est. Hic ergo est origo pontificatus et monarchie Ecclesiastice.

23. ET FIGAM ILLUM PAXILLUM IN LOCO FIDELI. — Vers. 23.

Potestatem pontificiam significavit per claves; nunc eam significat per paxillum, hebraice פָּתַח, id est clavum, sive ferreum, sive ligneum, ex quo crateres et vasa quælibet, et instrumenta musica ac culinaria, omnisque supellex suspenditur, *Ezechiel. xv, 3*, q. d. Ita ego efficiam, ut ex Eliakim pendeant summi, medii, infimi, ac præser-tim cantores et musici templi, totaque Ecclesia et Respublica (!).

Quare non recte aliqui putant comparari hic Pontificem Paxillo, id est ligno præalto ac firmo, quod totum papilionis pondus per vela et funes, quasi columen et statumen sustinet.

IN LOCO FIDELI, — id est in pariete forti et firmo, ex quo excidere aut evelli nequeat. Hebraice enim פְּנָן neeman significat fidelem, stabilem, firmum. Notat Eliakim non excisurum pontificatu sicut excidit Sobna, sed sortem et gradum ejus fore stabilem.

ET ERIT IN SOLIUM GLORIE DOMINI PATRIS EJUS. — q. d. Eliakim paternam familiam reddet nobilissimam et splendidissimam suo solio et dignitate pontificali.

24. VASORUM DIVERSA GENERA. — Persistit Inter-

Vers. 24.

(1) Cum clavorum sive paxillorum geminns sit usus, vel ut supellectilia, quæ ad ornatum aut usum domus pertinent ab iis suspendantur, vel ut tabulis, asseribus trabibus compingendis inserviant, utrique metaphorice transferunt ad principes et primariæ dignitati viros, qui certo loco positi alios inferiores sustinent, aut rem publicam sua prudentia mununt firmantque. (Rosenmuller.)

Cum antiquiori ævo, et præser-tim in Oriente supellex domestica erat curta, nec dominus his arcis instructa erant quibus nunc res majoris pretii includimus; in parietibus ingentes clavi vel ferrei vel lignei figurebantur quibus appendebant arma, utensilia, variaque instrumenta et ornamenta quæ quisque possidebat. Cum pleræque domus ex lateribus vel ex terra humefacta seu humo constructæ erant, hi clavi immittabantur simul atque muri extruebantur. Deinde in crassitudine muri cum calce et arena solidabantur, ut maxima pondera quæ his affigebantur sustollere possint. Sic hodie adhuc in castellorum turriculis videre est antiqua arma ad paxillam in muro de-fixo suspensa. (Lowth et Samuel Burder.)

pres in metaphora paxilli : hebraice est **פָּנָסִים**, quod Symmachus, inquit S. Hieronymus, *vertit, nepotes; Vatablus, stirpes et posteri, vel filii et filiae; alii, progeniem et propagines*. Radix enim **נֶגֶד** *itsa* significat egredi, et propagari ab aliquo. Unde Vatablus hunc versum ita vertit, *et pendebunt ab eo (Eliakim) omnis gloria patris ipsius, stirpes et posteri*.

Mystice, Hieronymus Prado in *Ezechielem*, p. 227: A paxillo, inquit, id est ab Eliakim, id est a Deo sustentante pendent omnia vasa musicorum; id est omnes justi, qui laudibus assiduis Deo ipsi solatio sunt: et crateres, id est ii qui temporalibus ministeriis et curis impenduntur. Vel vasa musica sunt Angeli, quorum proprium munus est laudes Deo canere, crateres sunt homines sancti, qui corporis necessitatibus invititi serviunt.

Vers. 23. 23. AUFERETUR PAXILLUS (Sobna), QUI FIXIS FURET IN LOCO FIDELI, — scilicet in loco qui fidelis et firmus Sobna videbatur, revera autem erat infidelis et infirmus; nam eo excidit. Ita Vatablus. Unde, eo cadente, ceciderunt et vasa, id est filii, amici, et quotquot ex eo pendebant.

Aliter S. Hieronymus, S. Thomas, et Haymo: Auferetur, inquit, paxillus, id est pontificatus Iudeorum in captivitate Babylonica. Verum *paxillum* hic passim vocat non pontificatum, sed Sobnam, qui eo excidit; vel Eliakim, qui in Babylonem non est ductus, sed ante eam cladem mortuus; unde firmus fuit ad mortem usque pontifix.

Morale, discant hic Pontifices exemplo Dei, malis Clericis Sobnae indigno surrogantis dignum Eliakim, scandalosis Clericis et Pastoribus substituerepios et regandi, probos, qui plebem verbo et exemplo ædificant.

Illa fecit S. Dunstanus: audi auctorem Vitæ ejus: Tempore Ottonis Imperatoris hoc nomine secundi sub annum regni ejus octavum, circa annum Redemptoris 970, ordo clericalis plurimum erat corruptus, et carnis voluptatibus plus æquo deditus. Quod malum S. Dunstanus Cantuariensis Episcopus corrigere cupiens, auctoritate Joannis Apostolicae Sedis Antistitis apud regem obtinuit, quantum Canonici qui caste vivere nollent, Ecclesiis quas tenebant depellerentur; et monachi loco eorum intromitterentur. Cum vero Clerici adversus S. Dunstanum reclamarent, Calmæ Synodus constituitur: ubi cum in cœnaculo, absente rege, propter imbecillem statem, considentibus totius

regni senatoribus, magno conflictu hinc inde elegantium res ageretur, et Dunstanum quasi Ecclesiæ murum multorum jacula conviciorum impeterent, nec vincerent; solarium subito totum quo considebant, cum axibus dissolvitur et trabibus, omnibusque interim truculenter elisis, solus Dunstanus stans super unam, quæ superstes erat, trabem absque læsione evasit. Cæterum omnes partis adversæ, vel exanimati sunt, vel langore perpetuo sunt detenti. Hoc miraculum contulit pacem beato Dunstano, et monachis ab impetu Clericorum et aliorum, gratia hæc et similia operante divina. Ita habet *Vita S. Dunstani*, ex qua accipe aliud verbis auctoris.

Eadem tempestate præsidebat Wentanæ Ecclesiæ Ethelwoldus, vir eximiæ sanctitatis, et educatione Patris Dunstani insignis. Hic, re cognita de Canonicis Ecclesiæ suæ, quod nimbus sacerdcales existebant, voluntate Dunstani monuit eos semel et saepius mores et actus mutare, correctioris vitæ semitas, relictis feminis, arripere. Hi ipsi in præsentiarum quidem id sibi possibile esse negantes, voce corvina, semper in crastinum correctionem sui pollicebantur. Quod ipse gnarus non diu sustinuit. Paratis itaque quam plurimis monachorum cucullis, die quo Communio: « Servite Domino in timore, » cantabatur; chorum intravit, vestes quas paraverat secum deferri faciens; et projectis illis in medium, Canonicis ait: « Animadvertis sitis quid modo cantaveritis? » Animadvertisimus, inquiunt: « Igitur, inquit, si servire Domino in timore, et ei vultis exsultare cum tremore, apprehendite disciplinam, vestem scilicet monachalem, ne pereatis (sicut cantastis) de via justa. » Ad quod illi obstupefacti, more solito, inducias petunt, id se facturos in futuro promittunt. Tunc ille: « Mihi credite, amplius non credam huic vestrae responsioni corvinæ; sed aut disciplinam in præsenti apprehendetis, aut loci istius beneficium et conversationi hinc eliminati jamjam cedetis. » Itaque nonnulli ex istis statim abjecto clericali habitu, monachi facti sunt, cæteris in verbo Pontificis de Ecclesia eliminatis. Cæterum, quia isti qui noviter fueré conversi, regularis disciplinæ normam sine aliorum magisterio docente servare nequibant; monachi de Aberdonia illuc ab eodem Pontifice adducti sunt, qui monasticæ institutionis tramitem, ibi docebrent.

CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Predicit excidium Tyri per Nabuchodonosorem, eo quod Tyri hostes Iudeorum in expugnatione Hierosolymam gavisi sint : Tyri ergo cladem ex pristina ejus gloria et opibus describit. Secundo, vers. 13, Tyrum post 70 annos restaurandam, et ad pristinas merces et opes reddituram predicit. Porro Alcazar, Apocal. xx, vers. 1, notat. 4, per Tyrum accipit, Romam Ethnicam, quasi hic ejus et gentilismi excidium, per conversionem ad Christum, describatur. Verum hoc mysticum est, non litterale, nec genuinum (1).